◆開　会
◆ロータリーソング「我等の生業」
　　　　　　　　　　 「四つのテスト」

◆ゲスト紹介
ガバナー補佐　松尾 邦光 様
随行者　　　　三村 浩之 様
随行者　　　　濱田 宏晃 様

◆歓迎歌

シェカール・メータ
２０２１‐２２年度国際ロータリー会長

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№１８

◆プログラム予定

２月５日（土） ２月１１日（金） ２月１８日（金） ２月２５日（金）

移動例会（４日分）

東播第２グループＩ.Ｍ.

（加古川プラザホテル）

祝　日

（建国記念の日）

ゲスト卓話
「ローターアクトについて」

第34回全国ローターアクト研修会
阪本 渚子様 （地区ローターアクト代表）
山川 ゆりの様 （実行委員会 委員）

休　会
【定款第 7条第 1節（ｄ）】

例　　　会　　　記　　　録　（2022．1．28（金））　　通算3，297回

クラブ会長方針
　　“つながりを大切に”
　① 明るく楽しいクラブに
　② ロータリーの仲間を増やそう
　③ 例会から親睦から学びを

濱田様・後藤会長・松尾ガバナー補佐・三村様

◆出席報告
本　日　１月２８日　　会員数３６名　　出席者　　１６名　　出席率５９.２６%
前々回　１月　７日　　会員数３６名　　修正出席者３３名　　出席率９１.６７％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
堀　　直樹会員　　地 区 大 会 １月２６日（１月２８日）
森本　幸吉会員　　補助金管理セミナー １月２６日（１月２８日）
加藤　寿郎会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １月２４日（１月２８日）
春日　正史会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １月２５日（１月２１日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
松尾　邦光ガバナー補佐……I. Ｍ.への参加よろしくお願いします。
後藤　純次会長……松尾ガバナー補佐、随行者　三村様、濱田様

ようこそお越し下さいました。
新井　哲三会員……松尾ガバナー補佐をお迎えして、よろしくお願い致します。
脇谷　政孝会員……松尾ガバナー補佐様、三村様、濱田様、ようこそお越し下さいました。
丸山　恵右会員……松尾さん　ようこそ

◆幹事報告
◎国際ロータリー日本事務局より
・ＲＩＪＹＥＭよりＬＩＮＥによる詐欺被害（ロータリ
アンのＬＩＮＥの乗っ取り詐欺）がロータリー関係者
内で発生したとの報告が届いています。
◎２６８０地区ガバナー事務局
・地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内
実施クラブ　伊丹ＲＣ
プロジェクト名「マクロ鑑賞可能な双眼鏡の寄贈による
昆虫館再発見」
実施日　１月３０日　１０時～１２時　　場所　伊丹市昆虫館

〈例会変更のお知らせ〉
○姫路ＲＣ
１月２５日　職場例会中止
○明石ＲＣ
２月　９日　休会
３月　９日　休会
３月１６日 → ３月２２日　明石北ＲＣ合同例会

於　グリーンヒルホテル明石
３月２３日　休会

高木 史郎 幹事

◎その他
・高砂市国際交流協会より国際交流通信１月号が届いています。

◆会長の時間
会長挨拶兼上期中間報告
　本年度は“つながりを大切に”をテーマに
①　明るく楽しいクラブに
②　ロータリーの仲間を増やそう
③　例会から親睦から学びを
でスタートしました。

　ゲストをお迎えしての例会を振り返ると
　７月１６日　青松ＲＣ会長　松下 和雄様・幹事

入江 啓太様
　８月　６日　東播磨県民局長　小川 佳宏様
１０月２２日　ガバナー　吉岡 博忠様（緊急事態宣言により９月３日⇒１０月２２日
　　　　　　　に延期開催）会員増強踏まえＲＣの戦略性を強化
１０月　８日・１２月１０日・本日１月２８日　ガバナー補佐　松尾 邦光様
１１月１９日　高砂プロバスクラブとの合同例会
１２月１７日　高砂青松ＲＣとの合同例会

高砂市顧問（政策アドバイザー）佐伯 武彦様
　１月２１日　高砂市長　都倉 達殊様
　たくさんの方にお越しいただき学び多く、延期開催踏まえ、要所要所の例会が開催でき
たことに感謝致します。

　更には１２月１２日に２年振りの家族移動例会が開催でき、お酒も飲めてわいわいがや
がやと盛り上がりました。今はオミクロン株が感染爆発しておりますが、１２月１２日は
タイミングも良かったです。皆さまご協力ありがとうございました。

　現在も昨年同様、新型コロナで試練・忍耐期間中ですが、伝統あるロータリークラブが
未来に向けて変化多く、学ぶことも多く嬉しい限りです。

　後半戦も今年のテーマ“つながりを大切に”
①　明るく楽しいクラブに
②　ロータリーの仲間を増やそう
③　例会から親睦から学びを
　来期に向けて更にブラッシュアップできるベース作りができればと思います。

後藤 純次 会長

◆本日のプログラム

卓話「I. M. のご案内」
ガバナー補佐  松尾 邦光 様

　本日は、２月５日開催Ｉ. Ｍ. への参加お願いに参りました。
　新型コロナウイルス感染症によるパンデミックは三年目に突入しましたが、未だ猛威を
振るい収束の糸口さえ見えません。特にオミクロン株は、感染力が強く、学校・保育園等
の休校・休園もあり、医療体制・企業活動・市民生活に大きな影響を及ぼしています。ま
た、ロータリー活動でも例会の休会や事業の中止が相次いでいます。その結果、注視すべ
きは人間関係の変化、つまり人と人とのつながりが分断されていることではないでしょう
か。新型コロナには、交流を遮断する破壊力があります。
　昨年は、Ｉ. Ｍ. も中止となりました。「今年は何としても開催したい」との私の思いを
実行委員会の皆様が組んでいただいた結果、YouTubeを使いハイブリッド方式で開催を
計画しています。
　今回のＩ. Ｍ. では、前年度グローバル補助金奨学生の橋口綾香さんによる、留学の報告
をイギリスからのビデオメッセージで予定しています。たくさんの刺激を受け充実した留
学生活を送ったようです。是非聞いていただきたいと思います。

　記念講演として、県立人と自然の博物館の中瀬勲館長に「自然と共生するくらしと社会」
というテーマでお話いただきます。
　ロータリーが今年度七つ目の重点項目とした環境について共に学びたいと思います。新
型コロナウイルスも、ポリオも鳥インフルエンザも動物由来の感染症です。環境省のホー
ムページを見ると、「ウイルスの拡大には生物多様性という環境問題が深く関わっている。
生態系を含む生物多様性が急速に劣化し人間関係にも大きなリスクとなっているが、破壊
しているのは人間活動によるものである。病原体にも本来の生息地があるが、その生態系
を破壊することが新興感染症の出現にもつながる、そしてグローバル化により感染症が急
速に拡大する様になった。新型コロナウイルスの原因は生物多様性の破壊にあるのではな
いか。」との国立環境研究所の五箇公一氏によるメッセージが掲載されています。
　私たちが生きるためには安全な水が、食糧を得るためには肥沃な土壌が、呼吸を続ける
にはきれいな空気が必要です。酸素は植物が作り出しているものです。
　私たち人間は、多種多様な生き物から様々な「恵み」をもらい生きていますが、日常そ
の意識は薄いのではないでしょうか？
　地球上には三千万種の生き物が、お互いつながり合って生きているとのことですが、人
間の活動が原因で毎年四万種が絶滅していると推定されています。その要因は①開発・乱
獲による自然破壊②里地里山に人が手を入れなくなった③外来種の持込④化学物質の排出
⑤温室効果ガス排出による地球温暖化などが言われています。
　自然を大切にする、人と自然がよりよい関係を築くということが、人類にとって重要な
課題であることは、万人の思うところです。
　この「自然と共生する社会」とは、いったいどんな社会なのでしょうか。そして、私た
ちは、自然とどんな付き合い方をすることで、この目標を達成することができるのでしょ
うか。今更江戸時代の生活様式には戻れませんが、科学技術を駆使し、行動様式も変えて
でも取り組まなければならない時期に来ているのは確かです。
　時に、経営と環境問題は拮抗する関係といわれますが、もはや避けて通れない世の中に
なっています。会員の多くが経営者であるロータリーは、七つ目の重点分野に環境を採択
し活動を始めました。これは、社会のリーダーたちが環境問題に正面から取り組まなけれ
ば、持続可能な社会経済の発展は不可能なこと、そしてロータリアンが最も力を発揮でき
る分野であることを示しているのだと思います。
　私たちが、そしてロータリーが環境問題にどのように貢献できるのか、もうすでに十分
取り組まれている会員の方もおられると思いますが、新型コロナウイルスが猛威を振るう
中、この講演会が、地球の未来を考える一助となればとの思いです。
　ご参加の程宜しくお願いします。

クラブフォーラム「上期中間報告」

例会（１月２８日現在）
・例会１８回開催　合同例会（２回）→ プロバスクラブ

高砂青松ロータリークラブ
家族移動例会（１回）

・緊急事態宣言による例会休会（６回）
・９月理事役員会緊急事態宣言による書面による審議
・地区ロータリー研修デー（１２月４日～５日）　　場所　神戸ポートピアホテル
社会奉仕セミナー　出席者　坂井会員
国際奉仕セミナー　出席者　覚野会員
クラブ管理運営及び戦略計画セミナー　出席者　加治屋会員
職業奉仕セミナー　出席者　内永会員　奥田会員
青少年奉仕セミナー　出席者　橋本会員
・地区職業奉仕セミナー（１月１５日）　　場所　神戸ポートピアホテル

　　　　　　　　出席者　坂井会員　高木会員

会　長：後藤　純次　　　　　　幹　事：高木　史郎　　　　　雑誌会報委員長：谷川こずえ
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/

後藤 純次 会長

坂牛 裕 会計高木 史郎 幹事